


Edição 2.004 | Ano 10
16 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
EXTRATO HOMOLOGAÇÃO PE059-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
ATA DE LICITAÇÃO PE 059-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RSNNDAIA-HDZ6RWFZ-KJHVLZUZ-T4UWFY4P
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON  

 AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45  

CNPJ.: 13.913.363/0001-60 
  CEP.: 44720000 

 Relatório de Extrato de Publicação  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

                 

      Data:   MODALIDADE:   INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO   Valor:  1.400,00  

 10/08/2021    122/2021   ( UM MIL E QUATROCENTOS REAIS )  

    OBJETO:   CONSIDERANDO A NECESSIDADE DA CONTINUIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO, NA EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS 
ELETRÔNICA, BEM COMO, O VENCIMENTO DO CONTRATO Nº 304/2017 NO DIA 18 DE JULHO DE 2021COM A EMPRESA 
IMAP- INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, CONSIDERANDO QUE O MUNICÍPIO HOMOLOGOU A 
LICITAÇÃO  PP Nº15/2021 OBJETO: SISTEMA TRIBUTÁRIO WEB E ENCONTRA-SE EM TRANSIÇÃO DE BANCO DE DADOS, 
SOLICITAMOS ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA IMAP PARA CONTINUAR 
PRESTANDO OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E SUPORTE DO MÓDULO FISCAL, POR UM PERÍODO DE TRINTA DIAS. 

 

 

       

 ARTIGO:   25   INCISO:   CAPUT   LEI :   8.666/93  

 FUNDAMENTAÇÃO:   É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.  

      CONTRATADO:   INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA   CNPJ.:   05.277.208/0001-76  

  

 

Edição 2.004 | Ano 10
16 de agosto de 2021

Página 3

INEXIGIBILIDADE

Certificação Digital: RSNNDAIA-HDZ6RWFZ-KJHVLZUZ-T4UWFY4P
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 
                   ESTADO DA BAHIA 
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 

  1   

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021 

 

O Prefeito do Município de Miguel Calmon, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021, REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL contratação 
de empresa especializada para instalar sistema de abastecimento de água com 9 km de adutora de 50 
mm e reservatório de água com 20 m³, conforme meta 5, e instalar sistema de irrigação por 
microaspersão no viveiro- conforme meta 6 do memorial de cálculo, cujo resultado final foi teve 
como vencedor:  
 
A empresa METADEZ GEOCONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA foi vencedora dos itens 
conforme tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 

INSTALAR SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
COM 9 KM DE ADUTORA DE 50 MM E RESERVATÓRIO 
DE ÁGUA COM 20 M³, CONFORME META 5 DO 
MEMÓRIAL DE CÁLCULO SER 1 - R$  291.360,00 R$  291.360,00 

2 

INSTALAR SISTEMA DE IRRIGAÇÃO POR 
MICROASPERSÃO NO VIVEIRO, CONFORME META 6 
DO MEMÓRIAL DE CÁUCULO. UND 2 - R$  13.596,67 R$  27.193,34 

TOTAL R$ 318.553,34  
 

 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. 

 
Miguel Calmon, 16 de Agosto de 2021. JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO - Prefeito Municipal. 

 

Edição 2.004 | Ano 10
16 de agosto de 2021

Página 4

EXTRATOHOMOLOGAÇÃO PE059-2021

Certificação Digital: RSNNDAIA-HDZ6RWFZ-KJHVLZUZ-T4UWFY4P
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE MIGUEL CALMON - COMISSAO PERMANENTE DE

LICITACAO - (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2021/ MUNICIPIO DE MIGUEL CALMON / Nº Processo: 787/2021)

 

     às 10:10:05 horas do dia 11/08/2021 no endereço AV ODONEL MIRANDA RIOS-45,

bairro CENTRO, da cidade de MIGUEL CALMON - BA, reuniram-se o Pregoeiro da disputa

Sr(a). WESKLEY MARLEY ALMEIDA PEREIRA, e a respectiva Equipe de Apoio, designado

pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº

Processo: 787/2021 - 2021/PE059/2021 que tem por objeto REGISTRO DE PREÇO PARA

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIADA PARA INSTALAR SISTEMA

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM 9 KM DE ADUTORA DE 50 MM E RESERVATÓRIO

DE ÁGUA COM 20 M³, CONFORME META 5, E NSTALAR SISTEMA DE IRRIGAÇÃO POR

MICROASPERSÃO NO VIVEIRO- CONFORME META 6 DO MEMÓRIAL DE CÁUCULO.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - INSTALAR SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM 9 KM DE ADUTORA

DE 50 MM E RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM 20 M³, CONFORME META 5 DO

MEMORIAL DE CÁLCULO

Lote (2) - INSTALAR SISTEMA DE IRRIGAÇÃO POR MICRO ASPERSÃO NO VIVEIRO,

CONFORME META 6 DO MEMORIAL DE CÁLCULO.

    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - INSTALAR SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM 9 KM DE ADUTORA

DE 50 MM E RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM 20 M³, CONFORME META 5 DO

MEMORIAL DE CÁLCULO

Lote (2) - INSTALAR SISTEMA DE IRRIGAÇÃO POR MICRO ASPERSÃO NO VIVEIRO,

CONFORME META 6 DO MEMORIAL DE CÁLCULO.

Data-Hora Fornecedor Proposta

10/08/2021 22:52:48:158 METADEZ GEOCONSULTORIA E SERVICOS LTDA  R$ 400.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

10/08/2021 22:52:48:158 METADEZ GEOCONSULTORIA E SERVICOS LTDA  R$ 140.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

10/08/2021 22:52:48:158 METADEZ GEOCONSULTORIA E SERVICOS LTDA  R$ 400.000,00

16/08/2021 Página 1 de 4

Edição 2.004 | Ano 10
16 de agosto de 2021

Página 5

ATADE LICITAÇÃO PE 059-2021

Certificação Digital: RSNNDAIA-HDZ6RWFZ-KJHVLZUZ-T4UWFY4P
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 11/08/2021, às 10:23:50 horas, no lote (1) - INSTALAR SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM 9 KM DE ADUTORA DE 50 MM E RESERVATÓRIO DE

ÁGUA COM 20 M³, CONFORME META 5 DO MEMORIAL DE CÁLCULO -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada

- servidor: pxl0aop00003_multisalas-03. No dia 13/08/2021, às 12:15:19 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 13/08/2021, às 12:15:19 horas, no lote (1) - INSTALAR SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM 9 KM DE ADUTORA DE 50 MM E RESERVATÓRIO DE

ÁGUA COM 20 M³, CONFORME META 5 DO MEMORIAL DE CÁLCULO -  a situação do

lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Declarado

vencedor, novo valor negociado através de contra proposta. No dia 13/08/2021, às 12:16:54

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 13/08/2021, às 12:16:54 horas, no lote (1) - INSTALAR SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM 9 KM DE ADUTORA DE 50 MM E RESERVATÓRIO DE

ÁGUA COM 20 M³, CONFORME META 5 DO MEMORIAL DE CÁLCULO -  a situação do

lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: O Pregoeiro infra

firmado, designado pelo Decreto Municipal nº 098/2020, no uso de suas atribuições legais, e

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 10.520/2002 e Decreto

10.024/2019, ante o processo de licitação N° 036/2021. Decide adjudicar o Lote.

 

    No dia 13/08/2021, às 12:16:54 horas, no lote (1) - INSTALAR SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM 9 KM DE ADUTORA DE 50 MM E RESERVATÓRIO DE

ÁGUA COM 20 M³, CONFORME META 5 DO MEMORIAL DE CÁLCULO -  pelo critério de

menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa METADEZ

GEOCONSULTORIA E SERVICOS LTDA com o valor R$ 291.360,00.

 

    No dia 11/08/2021, às 10:24:07 horas, no lote (2) - INSTALAR SISTEMA DE IRRIGAÇÃO

POR MICRO ASPERSÃO NO VIVEIRO, CONFORME META 6 DO MEMORIAL DE

Data-Hora Fornecedor Lance

10/08/2021 22:52:48:158 METADEZ GEOCONSULTORIA E SERVICOS LTDA  R$ 140.000,00

16/08/2021 Página 2 de 4

Edição 2.004 | Ano 10
16 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: RSNNDAIA-HDZ6RWFZ-KJHVLZUZ-T4UWFY4P
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



CÁLCULO. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00003_multisalas-03. No dia 13/08/2021,

às 12:15:45 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 13/08/2021, às 12:15:45 horas, no lote (2) - INSTALAR SISTEMA DE IRRIGAÇÃO

POR MICRO ASPERSÃO NO VIVEIRO, CONFORME META 6 DO MEMORIAL DE

CÁLCULO. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração

foi o seguinte: Declarado vencedor, novo valor negociado através de contra proposta. No dia

13/08/2021, às 12:17:00 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 13/08/2021, às 12:17:00 horas, no lote (2) - INSTALAR SISTEMA DE IRRIGAÇÃO

POR MICRO ASPERSÃO NO VIVEIRO, CONFORME META 6 DO MEMORIAL DE

CÁLCULO. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o

seguinte: O Pregoeiro infra firmado, designado pelo Decreto Municipal nº 098/2020, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da

Lei no 10.520/2002 e Decreto 10.024/2019, ante o processo de licitação N° 036/2021.

Decide adjudicar o Lote.

 

    No dia 13/08/2021, às 12:17:00 horas, no lote (2) - INSTALAR SISTEMA DE IRRIGAÇÃO

POR MICRO ASPERSÃO NO VIVEIRO, CONFORME META 6 DO MEMORIAL DE

CÁLCULO. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á

empresa METADEZ GEOCONSULTORIA E SERVICOS LTDA com o valor R$ 27.193,34.

 

    No dia 16/08/2021, às 15:35:08 horas, a autoridade competente da licitação - JOSE

RICARDO LEAL REQUIAO - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

WESKLEY MARLEY ALMEIDA PEREIRA

Pregoeiro da disputa

 

JOSE RICARDO LEAL REQUIAO

Autoridade Competente

 

MARCIO SANTOS DA SILVA

Membro Equipe Apoio

 

SILVIA AGOSTINHA VIEIRA

16/08/2021 Página 3 de 4

Edição 2.004 | Ano 10
16 de agosto de 2021

Página 7

Certificação Digital: RSNNDAIA-HDZ6RWFZ-KJHVLZUZ-T4UWFY4P
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



Membro Equipe Apoio

 

Proponente:
35.967.193/0001-39 METADEZ GEOCONSULTORIA E SERVICOS LTDA

16/08/2021 Página 4 de 4

Edição 2.004 | Ano 10
16 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: RSNNDAIA-HDZ6RWFZ-KJHVLZUZ-T4UWFY4P
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADE

	PREGÃO ELETRÔNICO
	EXTRATO HOMOLOGAÇÃO PE059-2021

	ATA
	ATA DE LICITAÇÃO PE 059-2021


		2021-08-16T17:30:39-0300




